[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2013

 № 1201
г. Кореновск
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Поддержка и развитие библиотечного дела на территории
Кореновского городского поселения Кореновского района
на 2014 год»
В соответствии с постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 27 января 2010 года № 55 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района                  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка и развитие библиотечного дела на территории Кореновского городского поселения Кореновского района на 2014 год» (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в                         2014 году, из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского района в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района Р.Ф.Громова.

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее вступления в силу решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2014 год».

Глава
Кореновского городского поселения

Кореновского района

               Е.Н.Пергун

	Приложение

                        УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 26.11.2013 № 1201

                        ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие библиотечного дела на территории Кореновского городского поселения Кореновского района на 2014 год»

                                                              ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие

библиотечного дела на территории Кореновского городского поселения Кореновского района на 2014 год»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Поддержка и развитие библиотечного дела на территории Кореновского городского поселения Кореновского района на 2014 год» (далее Программа);

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 23.04.1996г. № 28-КЗ             «О библиотечном деле в Краснодарском крае»;

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Устав Кореновского городского поселения

	Основной разработчик Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Заказчик Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Координатор Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Исполнители мероприятий Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, муниципальное учреждение культуры Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновская центральная городская библиотека»;

	Цели и задачи Программы
	-улучшение материально-технической базы библиотек;

-внедрение информационных технологий;

-укомплектованность штата;

-обеспечение права граждан на гарантированный доступ к культурным ценностям;

-получение определенных видов библиотечных услуг;

-улучшение комплектования библиотек;

-внедрение в практику городских библиотек современных форм и методов работы;

	Сроки реализации Программы
	2014 год;

	Объем и источники финансирования целевой программы
	Общий объем финансирования Программы составляет              46,8 тыс. рублей из средств бюджета Кореновского  городского поселения Кореновского района.

	Контроль  за выполнением Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

II. Основное содержание Программы

                        1. Обоснование необходимости разработки Программы

В современном обществе библиотеки играют значительную роль.

Являясь важнейшим элементом информационной и социокультурной среды, библиотека практически остается единственным учреждением, которое предоставляет бесплатное пользование книгой и обеспечивает членам местного сообщества конституционное право на свободный доступ к информации. Максимально приближенные к жителям Кореновского городского поселения Кореновского района, библиотеки города являются центрами общественной и культурной жизни.

Несмотря на востребованность, библиотеки муниципального учреждения культуры «Кореновская центральная городская библиотека» зачастую лишены условий для реализации своих возможностей:

недостаток средств на должное комплектование фонда библиотек книгами, периодическими изданиями и медиаизданиями;

слабая материально-техническая база библиотек, не позволяющая создать комфортную среду для пользователей и внедрять новые информационные технологии;

недостаточная компьютеризация библиотек;

неукомплектованность штата ведет к перегрузке сотрудников;

невозможность привлечения в библиотеки молодых специалистов с новыми знаниями и идеями из-за неудовлетворительной зарплаты и низкого статуса профессии;

отсутствие средств на реализацию масштабных программ и проектов.

Заработная плата работников культуры, искусства и кинематографии значительно ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что приводит к старению кадров и их оттоку из отрасли. В связи с чем необходимо дополнительное стимулирование отдельных категорий работников муниципальных бюджетных учреждений культуры.
                                        2. Цели и задачи Программы
Основными целями и задачами программы являются:

-укомплектованность штата;

-обеспечение права граждан на гарантированный доступ к культурным ценностям;

-получение определенных видов библиотечных услуг;

-внедрение в практику городских библиотек современных форм и методов работы;

- стимулирование отдельных категорий работников муниципального бюджетного учреждения культуры Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновская центральная городская библиотека.
                                            3. Сроки реализации Программы

Период реализации данной программы 2014 год.

                                            4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование данной программы осуществляется за счет средств бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района в сумме 46,8 тыс. рублей.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Перечень программных мероприятий.

	№

п/п
	Наименованиемероприятия
	Срок исполне-ния
	Источ-ники финанси-рования
	Объем финансиро вания, всего

(тыс.руб.)
	В том числе

	Муниципаль-ный заказчик

	Исполнитель, ответcтвенный за выполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	5.1. Стимулирование отдельных категорий работников

	5.1.1
	Стимулирование отдельных категорий работников муниципального бюджетного учреждения культуры Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновская центральная городская библиотека
	2014 год

	Бюджет Кореновского городского поселения

Кореновского района
	46,8

	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского район
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского

поселения Кореновского района

муниципальное учреждение культуры Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновская центральная городская библиотека»

	Краевой

бюджет
	-

                                    6. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района является разработчиком Программы.

Текущее управление целевой Программой и контрольные функции в ходе реализации Программы осуществляет координатор целевой программы – организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Координатор целевой Программы:

заключает(при необходимости) договоры в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 21 июля               2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий целевой Программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации целевой Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы на основании предложений исполнителей мероприятий целевой Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач целевой Программы;

готовит доклад о реализации целевой Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей мероприятий, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий целевой Программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов (критериев) реализации целевой Программы;

несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет контроль за ходом реализации целевой Программы в целом.

Расходование денежных средств, предусмотренных в бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на реализацию Программы, осуществляется администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района.

Ход и результаты выполнения бюджетных обязательств Кореновского городского поселения Кореновского района рассматриваются на заседаниях Совета Кореновского городского поселения Кореновского района

               7. Оценка социально-экономической эффективности Программы

При выполнении намеченных мероприятий за период действия Программы предполагается:

- решить вопрос кадрового обеспечения муниципального бюджетного учреждения культуры Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновская центральная городская библиотека», особенно его филиалов;
- обеспечить гарантированный доступ к культурным ценностям и получение определенных видов библиотечных услуг жителями Кореновского городского поселения;

-внедрить в практику городских библиотек современные формы и методы работы.
Начальник

организационно-кадрового отдела

администрации Кореновского

городского поселения

           М.В.Колесова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению от «___» ___________2013 года № ____

«Об утверждении ведомственной целевой программы

«Поддержка и развитие библиотечного дела на территории

Кореновского городского поселения Кореновского районана 2014 год»

Проект подготовлен внесен:

Организационно-кадровым отделом

администрации Кореновского

городского поселения

Начальник отдела

            М.В.Колесова
Проект согласован:

Заместитель главы

Кореновского городского поселения

Кореновского района, начальник отдела

по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям

         Ю.В.Малышко

Начальник юридического отдела

администрации Кореновского

городского поселения

                М.В.Омельченко

Начальник

финансово-экономического отдела

администрации Кореновского

городского поселения

Ю.А.Киричко

Начальник общего отдела

администрации Кореновского

городского поселения

                          М.О.Воротникова